COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE, ESTUDO E FORMULAÇÃO DE
PROPOSIÇÕES RELACIONADAS À LEI 8.666, DE 1993 (INSTITUI NORMAS
PARA LICITAÇÕES E CONTRATOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS) – CE - LICITAÇÕES (LEI 8666/1993) - CELICITA

REQUERIMENTO Nº   ,DE 2015
(Do Sr. Laércio Oliveira)

Requer a realização de
Audiência Pública para ouvir o
Engenheiro Civil Luciano Franco Barreto,
presidente da Associação Sergipana dos
Empresários de Obras Públicas e
Privadas – ASSEOP.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, que, ouvido o Plenário deste Colegiado,
seja realizada Audiência Pública a realizar-se em data a ser agendada tendo como
convidado o Engenheiro Civil Luciano Franco Barreto, presidente da Associação
Sergipana dos Empresários de Obras Públicas e Privadas – ASSEOP, a fim de apresentar
contribuições  aos estudos para análise  e formulação de proposições relacionadas à
LEI 8.666/1993.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista a capacidade intelectual e experiência profissional  do
Engenheiro Civil Luciano Franco Barreto, apresento este requerimento para que seja
convocada audiência pública possibilitando que tenhamos conhecimento de suas
pontuações, opiniões e sugestões sobre  a LEI 8.666/1993.

 Como presidente da  Associação Sergipana dos Empresários de Obras
Públicas e Privadas – ASSEOP, que vem lutando por uma reforma na LEI 8.666/1993 e
defendendo mudanças no processo licitatório, publicou um relatório que foi resultado
do grupo de trabalho  formado objetivando a compilação de sugestões de

modificações à lei, “Preço Justo, Obra Concluída, Sociedade Atendida – Reflexo da
política do menor preço”, que será apresentado na Audiência Pública solicitada.

Com isso, seremos capazes de aprimorar o estudo especializando cada
vez mais a abrangência da matéria, trazendo-a às necessidades do mercado de nosso
país.

Sala das Comissões, 28 de abril de 2015.

LAÉRCIO OLIVEIRA
Deputado Federal – Solidariedade/SE